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Введение

Актуальность темы исследования

Опухоли центральной нервной системы являются вторыми по частоте среди

онкологических заболеваний в группе пациентов детского возраста и занимают

первое место среди солидных опухолей у детей. Частота развития новообразований

ЦНС в детской возрастной группе (от 0 до 19 лет) составляет 3,5–4,0 на 100 тыс.

детского населения [42, 50, 64]. Ежегодно в России регистрируют около 1000–1200

новых случаев опухолей головного мозга (ОГМ) у детей [108]. При этом в 60–70%

случаев опухоли ЦНС в детской возрастной группе располагаются

инфратенториально [78, 108].

Наиболее часто встречающейся опухолью головного мозга у детей является

медуллобластома. Она, согласно статистическим данным, составляет 11,8% от всех

опухолей нервной системы в возрасте 0–19 лет, что составляет порядка 40%

опухолей задней черепной ямки (ЗЧЯ) [67]. На втором месте среди опухолей ЗЧЯ

детского возраста – пилоидная астроцитома (20–35%). Эпендимома является

третьей из наиболее распространенных опухолей головного мозга у детей и

составляет 6,4% среди первичных опухолей в возрасте 0–14 лет, а в возрасте до 3

лет на ее долю приходится до 30% первичных опухолей головного мозга [28].

Различают три уровня локализации эпендимом: супратенториальная,

субтенториальная, спинномозговая. У детей 90% случаев эпендимомы являются

внутричерепными, из них в 70% случаев опухоль располагается

инфратенториально.

Глиомы ствола головного мозга принято относить к отдельной группе

опухолей и не объединять в общую группу с другими опухолями ЗЧЯ. Глиомы

ствола составляют 5–11% от всех опухолей ЦНС детского возраста и

дополнительно делятся примерно пополам на глиомы высокой и низкой степени

злокачественности [76]. На все остальные гистологические варианты опухолей
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ЗЧЯ приходится 2–5% случаев. Таким образом, медуллобластомы и

анапластические эпендимомы составляют подавляющее большинство

злокачественных нейроэпителиальных опухолей задней черепной ямки у

пациентов детского возраста.

Проблема лечения первично выявленных злокачественных

нейроэпителиальных опухолей ЗЧЯ у детей изучается достаточно давно. На

сегодняшний день алгоритм лечения предполагает обязательное хирургическое

удаление опухоли. Хирургическое лечение является обязательным в комплексном

подходе к лечению выделенной группы опухолей и выполняется на первом этапе

лечения. В последующем, после верификации гистологии опухоли, назначается

соответствующая адъювантная терапия. На сегодняшний день существуют разные

протоколы адъювантной терапии, все они достаточно эффективны и с

определенным успехом применяются онкологами. Наряду с этим хирургическое

удаление опухоли остается одним из важнейших этапов в лечении

злокачественных нейроэпителиальных опухолей ЗЧЯ у детей. А степень

радикальности резекции является одним из главных прогностических факторов,

определяющих эффективность дальнейшего лечения. При выполнении

контрольной МРТ после удаления медуллобластомы и выявлении остаточной

опухоли сечением более 1,5 см2 удаление считается субтотальным. Такой пациент

автоматически включается в группу высокого риска развития рецидива, а прогноз

у таких детей хуже, чем у пациента с радикально удаленной опухолью [66, 104].

Пятилетняя безрецидивная выживаемость у детей старше 3 лет с остаточной

опухолью сечением менее 1,5 см2 и не имеющей метастазов составляет 77% против

53% у детей с остаточной опухолью сечением более 1,5 см2 (р=0,033). В более

современном исследовании HIT-SIOP PNET 4 степень хирургической резекции

также отмечена как важный прогностический фактор. Пятилетняя безрецидивная

выживаемость у детей с остаточной опухолью менее 1,5 см2 составила 82±2%, в

сравнении с 64±9% для детей, остаточная опухоль у которых была сечением более

1,5 см2 [51].

Радикальное удаление еще важнее при лечении детей с эпендимомами. Так,
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5-летняя выживаемость у детей после тотального удаления эпендимомы составляет

67–80%, а 5-летняя безрецидивная выживаемость составляет 51–75%. При

субтотальном удалении 5-летняя выживаемость резко снижается до 22–47%, а 5-

летняя безрецидивная выживаемость колеблется от 0 до 26% [39, 60, 74, 75, 79, 82].

Pollack с соавторами в своем исследовании показали, что 5-летняя выживаемость

после радикальной резекции опухоли (РР) составляет 80% в сравнении с 22% у

пациентов, которым была выполнена операция в объеме, меньшем чем РР [79].

Perilongo с соавторами в своем ретроспективном анализе 92 пациентов с

внутричерепными эпендимомами показали, что 10-летняя общая выживаемость и

выживаемость без прогрессирования после РР составили 70% и 57%

соответственно, а 10-летняя общая выживаемость и выживаемость без

прогрессирования после субтотального удаления опухоли (СТР) составили 32% и

11% соответственно [75]. Robertson с соавторами исследовали проспективную

группу из 32 детей с эпендимомами, получавших лечение по протоколу CCG 921,

и обнаружили, что 5-летняя безрецидивная выживаемость у детей с остаточной

опухолью менее 1,5 см2 составила 66% против 11% у детей с остаточной опухолью

большего размера [82].

Несмотря на значительные положительные результаты в лечении первичных

нейроэпителиальных опухолей ЗЧЯ, данные опухоли склонны к рецидивированию.

Так, для эпендимом (Grade II и III) среднее время до возникновения рецидива

составляет от 13 до 25 месяцев [3, 19, 32, 40, 95, 100]. Для них характерны

локальные рецидивы, и лишь в 20% случаев имеются метастазы [3]. Наличие

лептоменингеальных метастазов при первичной диагностике эпендимом

встречается значительно реже, чем у медуллобластом, и составляет около 5% от

общего количества пациентов [75]. Медуллобластомы также склонны к

рецидивированию. Большинство рецидивов возникают в первые два года после

начала лечения [69]. Чаще всего рецидивы возникают в зоне первичной операции.

Лептоменингеальное метастазирование является характерным феноменом

прогрессии заболевания. В исследовании HIT-SIOP PNET 4 было доложено о 66

детях с диагностированным рецидивом медуллобластомы. В 82% случаев
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рецидивы были за пределами задней черепной ямки либо отмечалось сочетание

локального рецидива с наличием дистантных метастазов [51]. Packer с соавторами

опубликовал следующие данные: из всех проанализированных пациентов с

рецидивом медуллобластомы локальные рецидивы отмечались только в 32%

случаев, у 40% детей имелись только отдаленные метастазы, а в оставшихся 28%

случаев имелся как локальный рецидив в ЗЧЯ, так и наличие отдаленных

метастазов [72].

Степень разработанность темы исследования

Учитывая влияние хирургического лечения первичных злокачественных

опухолей ЗЧЯ на долгосрочный прогноз, логично предположить, что

хирургическое лечение рецидивов/продолженного роста данных опухолей также

является важным этапом в рамках эффективной противорецидивной терапии.

Согласно протоколу лечения детей с рецидивами злокачественных

нейроэпителиальных опухолей HIT-REZ-2005, рекомендациям HIT-MED группы

[41], клиническим рекомендациям Ассоциации нейрохирургов России по детской

нейрохирургии [107], а также рекомендациям Национального института рака

(National Cancer Institute) (США) хирургическое лечение показано всем пациентам

с рецидивами как эпендимом, так и медуллобластом.

Существует всего несколько работ так или иначе изучающих проблему

хирургического лечения рецидивов злокачественных опухолей задней черепной

ямки. В работе Massimino M. с соавторами [55], проанализировано достаточно

большое количество пациентов которым выполнялись повторные операции в

рамках «second-look surgery». Из общего количества повторно оперированных

детей у 24 из них опухоль располагалась в задней черепной ямке. Авторами было

показано то, что достижение радикальной резекции при помощи повторной

операции значимо улучшает прогноз выживаемости данных детей и выводит его

на тот же уровень, что и у детей с радикально удаленной опухолью в рамках

первичной операции. В другой работе Khan R. B. с соавторами [45], описывают

результаты повторного хирургического вмешательства у 47 детей с остаточными
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опухолями. У 16 детей из 47 опухоль располагалась в ЗЧЯ без вовлечения структур

ствола головного мозга. Авторы оценивали возникшие хирургические осложнения

и функциональный статус на 4 и 24 неделях. Конкретных данных о возникших

осложнениях при повторных операциях у пациентов с остаточными опухолями

задней черепной ямки нет. Описываются осложнения, возникшие в группе в целом.

Однако указывается, что у 7 (44%) детей из 16 функциональный статус, при оценке

через 4 и 24 недели, улучшился в сравнении с дооперационным, у 4 (25%)

отмечалось снижение уровня функционального статуса, у оставшихся пациентов


[…]


57 Ба-а А. А. 4, 6 Ж 2303/15

58 Ах-в П. С. 14 М 3036/15

59 Ба-в Д. Н. 3, 1 М 3054/15

60 Ег-в А. В. 11, 4 М 3986/15

61 Геи-а Д. Б. 7, 8 Ж 4210/15

62 Ми-в И. С. 3, 3 М 4969/15

63 Бо-к В. А. 4, 11 Ж 5219/15

64 Ал-в В. В. 9, 6 М 6049/15

65 Ша-в Е. Е. 9, 4 М 6332/15

66 Жв-а С. В. 6, 5 Ж 6757/15

67 Бр-а А. С. 5, 4 Ж 165/16

68 Гр-н Т. И. 4, 10 М 1705/16

69 Ха-в М. Ш. 6, 9 М 3368/16

70 Ба-в Д. Н. 4, 1 М 3752/16

71 Ха-н Р. С. 6, 9 М 3840/16

72 Ни-в А. А. 4, 2 М 4040/16

73 Не-о А. В. 10, 3 Ж 4145/16

74 Жи-а В. В. 7, 11 Ж 6647/16

75 Бл-н Д. А. 10, 4 М 6745/16

76 Ко-а Е. А. 12, 2 Ж 6943/16

77 Па-к Н. Н. 16, 6 М 7022/16

78 Го-а С. А. 3, 8 Ж 146/17
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79 Ма-в С. Д. 7, 7 М 518/17

80 Ни-н Н. С. 10, 7 М 1583/17

81 Ху-в Э. В. 14, 1 М 1576/17

82 Ко-ь А. П. 13, 3 Ж 1909/17

83 Ме-в А. С. 5, 9 М 2023/17

84 Ба-в Д. Н. 4, 11 М 2042/17

85 Га-а Г. Н. 4 Ж 2082/17

86 Ду-а А. Д. 2, 9 Ж 3980/17

87 Цы-в Э. Б. 1, 10 М 4053/17

88 См-а М. О. 12, 8 Ж 4540/17

Группа 2 (первично оперированные пациенты)

№ ФИО
Возраст

(лет, мес.)
Пол

Стационарная история

болезни

1 Ив-а М. А. 12, 1 Ж 161/14

2 Си-а А. Н. 3, 6 Ж 419/14

3 Бо-в И. А. 4, 8 М 590/14

4 Се-в А. Д. 0, 3 М 503/14

5 Ис-в И. П. 5, 9 М 1661/14

6 Бо-о И. В. 2, 4 М 2598/14

7 Ко-в Г. А. 0, 5 М 2747/14

8 Пр-н К. Ю. 9, 5 М 2892/14

9 Ро-в Н. В. 8, 10 М 2922/14

10 Яш-а Д. И. 13, 7 Ж 3056/14

11 Ше-а П. Д. 2, 10 Ж 3224/14

12 Па-а М. А. 1, 10 Ж 3455/14

13 Ма-в А. В. 7, 8 М 3618/14

14 Ле-а В. С. 7, 2 Ж 4609/14

15 Ар-а Е. А. 17, 3 Ж 4691/14

16 Га-в З. А. 7, 2 М 6107/14

17 Ад-к К. Е. 5, 3 Ж 6524/14

18 Та-в А. Т. 5, 1 М 6699/14

19 Ка-в Р. Ю. 13 М 224/15

20 Пу-а Е. Н. 2, 7 Ж 804/15

21 То-в Д. Р. 11, 6 М 1557/15

22 Ки-a М. И. 2, 6 Ж 1564/15

23 Ме-в К. Д. 7, 2 М 2952/15

24 Ет-а Н. К. 12, 1 Ж 2964/15

25 Че-в М. А. 10, 3 М 4083/15

26 Го-в М. А. 7, 7 М 4160/15

27 Па-в О. Д. 3 М 4163/15
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28 Ол-в М. И. 9, 4 М 4775/15

29 Па-л И. В. 7, 4 Ж 4806/15

30 Ги-в М. Р. 5, 7 М 5064/15

31 По-в Р. Д. 8, 2 М 5559/15

32 Бе-а Д. Е. 6, 1 Ж 5654/15

33 Ва-а Е. В. 10, 2 Ж 5680/15

34 Ки-a М. А. 1,6 Ж 6038/15

35 Тк-ч Д. А. 2,1 М 6071/15

36 Ег-а Е. К. 6, 4 Ж 6800/15

37 Гу-а А. Н. 11, 7 Ж 6838/15

38 Ст-н В. С. 9, 2 М 715/16

39 Бе-а Д. М. 4, 6 Ж 773/16

40 Бл-а А. А. 2 Ж 964/16

41 Бе-х Л. П. 9, 5 Ж 1382/16

42 Кр-н Г. Д. 5, 10 М 1376/16

43 Му-а М. 8, 11 Ж 1498/16

44 Ко-в Д. С. 7, 7 М 1569/16

45 Му-в М. Э. 8, 7 М 1608/16

46 Це-а А. А. 2, 6 Ж 1807/16

47 Ос-н Р. Б. 3 Ж 1920/16

48 Жо-к П. А. 5, 9 М 2044/16

49 Ка-а Д. М. 8, 5 Ж 2449/16

50 Ду-а А. Д. 1, 8 Ж 2970/16

51 Пе-в В. Е. 1, 8 М 2968/16

52 Са-а К. А. 2, 11 Ж 3595/16

53 Кв-ч С. Ч. 7, 4 М 3996/16

54 Яб-а А. В. 3, 6 Ж 4672/16

55 Пл-в С. С. 10, 8 М 4792/16

56 Ко-в Е. М. 2 М 4889/16

57 Ку-к К. А. 3, 1 М 4973/16

58 Са-в А. Д. 4, 3 М 5250/16

59 Ко-а Д. О. 9, 6 Ж 5490/16

60 Ан-в И. Д. 2, 11 М 5678/16

61 Ан-н В. Е. 5, 2 М 7319/16