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диссертации Чельдиева Батрадза Заурбековича на тему «Хирургическое

лечение локальных рецидивов злокачественных нейроэпителиальных

опухолей задней черепной ямки у детей: особенности операций и

осложнения», представленной на соискание степени кандидата медицинских

наук по специальности 14.01.18 - нейрохирургия

Актуальность темы выполненной работы. Диссертационная работа

Чельдиева Б.З. посвящена одной из сложных задач современной нейрохирургии -

хирургическом лечению пациентов детского возраста рецидивами

злокачественных нейроэпителиальных опухолей задней черепной ямки. В виду

повышения качества оказания онкологической помощи, разработки новых

протоколов лечения злокачественных опухолей ЦНС, значимо выросла общая

выживаемость и безрецидивная выживаемость в том числе и у детей с

нейроэпителиальными опухолями 34Я. Этот факт в свою очередь приводит к тому,

что количество детей с локальными рецидивами злокачественных

нейроэпителиальных опухолей неуклонно растет. Вопрос хирургическо]го лечения

данных пациентов звучит столь же остро, как и в случае детей с впервые

выявленными опухолями ЦНС. При этом в мировой литературе нет

исчерпывающих данных о сложности подобных вмешательств, ожидающих

хирурга сложностях и проблемах, о возникающих послеоперационных

осложнениях и состоянии детей.

Таким образом, диссертационная работа, представленная к защите Чельдиева

Батрадза Заурбековича, посвященная изучению особенностей хирургического

лечения локальных рецидивов злокачественных нейроэпителиальных опухолей

задней черепной ямки у детей, возникающих осложнении и исходов такого

вмешательства, является актуальным исследованием, имеющим большое медико­

социальное значение.

Научная и практическая ценность диссертации. Впервые на большом

клиническом материале (88 наблюдение - пациенты в основной группе, 61

наблюдение - дети с первичными опухолями 34Я), изучены особенности

хирургического лечения детей с рецидивами злокачественных

нейроэпителиальных опухолей задней черепной ямки. Описаны особенности,

возникающие в процессе повторных хирургических вмешательств в области задней

черепной ямки

Выполнена оценка радикальности при повторных хирургических

вмешательствах при локальных рецидивах злокачественных нейроэпителиальных

опухолей задней черепной ямки у детей

Изучены осложнения и их последствия, возникающие после повторных

операций. Так же произведен сравнительный анализ возникающих осложнении,

радикальности операции, длительности госпитализации и ее исходов у повторно

оперированных и первично оперированных детей со злокачественными

нейроэпителиальными опухолями задней черепной ямки.

Значимость полученных соискателем результатов для развития

соответствующей отрасли науки. Первостепенным и наиболее важным является

определение критериев отбора пациента на повторное хирургическое

вмешательство у детей с рецидивом злокачественных нейроэпителиальных

опухолей задней черепной ямки. Определены и акцентированы показатели на

которые может опираться нейрохирург, принимая решение о возможности

выполнения хирургического вмешательства с высокой радикальностью и

приемлемым риском для пациента.

Подробно описан ход повторных операций, возникающие особенности на

каждом из этапов хирургического вмешательства. Даны своего рода рекомендации

о способах преодоления тех или иных возникающих во время операции трудностях.

Данная информация позволяет нейрохирургу быстрей и более эффективно

справляться с возникающими сложностями.

Продемонстрированы данные о послеоперационном состоянии детей и

течении раннего послеоперационного периода после повторных хирургических

вмешательств по поводу локальных рецидивов злокачественных

нейроэпителиальных опухолей задней черепной ямки. При сравнении с первично

оперированными пациентами не получено критически значимых различии

Рекомендации по использованию результатов и выводов

диссертационной работы. Результаты и выводы диссертационной работы носят

научно-прикладной и рекомендательный характер и могут быть использованы в

повседневной практике нейрохирургических отделений занимающихся лечением

детей с онкологическими заболеваниями центральной нервной системы, детских

онкологических стационарах, врачей нейрохирургов, онкологов и педиатров,

осуществляющих динамический контроль за эффективностью лечения детей с

опухолями ЦНС и выполняющих катамнестический осмотр.

Полученные автором научные результаты могут быть внедрены в

педагогический процесс при подготовке ординаторов, аспирантов медицинских

ВУЗов, а также в учебные планы циклов повышения квалификации и

травлениямпрофессиональной переподготовки специалистов по на

«Нейрохирургия», «Онкология», «Неврология». Также полученные результаты

могут стать основой для дальнейшего развития и совершенствования тактики

лечения детей с локальными рецидивами злокачественных нейроэпителиальных

опухолей задней черепной ямки в различных федеральных нейрохирургических

центрах.

Печатные работы, полнота изложения результатов диссертации в

опубликованных научных работах. По теме исследования автором опубликовано

8 печатных работ в виде статей, тезисов в сборниках конференций и съездов, а

также патента, 4 из них - в виде статей в рецензируемых научных изданиях,

рекомендованных Высшей аттестационной комиссией Министерства образования

и науки Российской Федерации для опубликования основных результатов

диссертаций на соискание учёной степени кандидата медицинских наук, которые

полностью отражают основные положения, результаты и выводы диссертации.

Недостатки работы. Принципиальных замечаний нет. Имеется ряд ошибок,

носящих чисто стилистический и орфографический характер, что не снижает

высокую оценку выполненной работы. Работа современна и ее результаты помогут

улучшить качество лечения пациентов детского возраста с локальными

рецидивами нейроэпителиальных опухолей задней черепной ямки.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Таким образом, диссертация Чельдиева Батрадза Заурбековича на тему

«Хирургическое лечение локальных рецидивов злокачественных

нейроэпителиальных опухолей задней черепной ямки у детей: осоОенности
операций и осложнения», является научно-квалификационной работой в которой

содержится решение актуальной научной задачи: оптимизация тактики и

улучшение результатов хирургического лечения пациентов с локальными

рецидивами злокачественных нейроэпителиальных опухолей задней черепной

ямки у детей, имеющей существенное значение для нейрохирургии. По своей

актуальности, научной новизне, объему выполненных исследований и

практической значимости полученных результатов, представленная работа

соответствует критериям, установленным «Приложением о присуждении ученых

степеней», утвержденных постановлением Правительства РФ от 24.09.2013г.,

№842. (вред, от 21.04.2016г., № 335, от 28.08.2017г., № 1024. и др.), предъявляемым

к диссертациям на соискание учёной степени кандидата медицинских наук, а её

автор достоин присуждения искомой степени кандидата медицинских наук по

специальности 14.01.18 - нейрохирургия.

Отзыв о научно-практической ценности диссертации Чельдиева Б.З.

обсужден и утвержден на совместной научной конференции кафедры

нейрохирургии ФГБОУ ДПО РМАНПО Минздрава России (протокол № 3-09/20 от

14.09.2020г.).
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